令和  年  月  日

○○○○株式会社 代表者様

トラック輸送における取引環境・労働時間改善
山口県地方協議会 会長 松村 和明

トラック輸送の安定的な供給に向けた協力のお願い

平素から、トラック運送事業の取引・労働環境改善の取組みに対し、格別のご理解とご協力を

賜り、誠にありがとうございます。
我が国の貨物輸送の９割を担い、暮らしと経済を支えるトラック運送事業においては、現在、

深刻なドライバー不足の状況にあり、将来的な物流の機能不全が危惧されています。
背景には、トラックドライバーの労働環境が他産業と比べて長時間労働・低賃金の傾向にある

ことが挙げられ、この問題を打開するためには、荷主の皆様の理解と協力が不可欠です。
つきましては、新型コロナウイルス感染症による業務の影響もあるとは存じますが、トラック

ドライバーの労働環境改善に向けて、下記のとおりご協力を賜りますようお願いいたします。

記

１．トラック運送事業者との適正な取引について
（１）標準的な運賃へのご理解

国土交通省では令和２年４月、「トラック運送事業の標準的な運賃」を告示しました。
これは、望ましい運賃水準を国が示すことにより、トラックドライバーの待遇や労働環境の

改善に繋げるためのもので、荷主の皆様のご理解が不可欠となります。
（２）荷待ち時間への対応

荷待ち時間は、トラックドライバーの長時間労働の大きな要因と言われています。
そうした実態がある場合には、荷待ち時間縮減への取組みをお願いするとともに、適切な

待機時間料の負担などへご協力をお願いいたします。
（３）実費や附帯業務の費用負担

高速道路利用料や自動車航送料等の実費や、荷役作業をはじめとする附帯業務など、運送

自体の対価である運賃とは明確に異なる費用について、適切にご負担いただきますよう

お願いいたします。

２．「ホワイト物流」推進運動への参加について

トラック輸送の生産性向上・物流の効率化や、より働きやすい労働環境の実現を目指す「ホワ

イト物流」推進運動へのご参加をお願いいたします。
「ホワイト物流」推進運動ポータルサイト  https://white-logistics-movement.jp/

＜お問い合わせ先＞
トラック輸送における取引環境・労働時間改善山口県地方協議会
事務局 中国運輸局山口運輸支局 輸送・監査担当
電 話 ０８３－９２２－５３３６（直通）

資料３